
                    DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-195.0.0.-71

L'anno 2021 il giorno 03 del mese di Dicembre il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualita' di 
dirigente di Direzione Politiche Dello Sport, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) 
D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I., DELL’INCARICO INERENTE AL SERVIZIO DI MARKETING 
SPORTIVO PER LA GESTIONE DEL PROGETTO “GENOVA CAPITALE EUROPEA 
DELLO SPORT 2024” - CIG Z0D33D789A - MOGE 20818.

Adottata il 03/12/2021
Esecutiva dal 31/12/2021

03/12/2021 TARTAGLIA CHIARA
29/12/2021 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-195.0.0.-71

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) 
D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I., DELL’INCARICO INERENTE AL SERVIZIO DI MARKETING 
SPORTIVO  PER  LA  GESTIONE  DEL  PROGETTO  “GENOVA  CAPITALE  EUROPEA 
DELLO SPORT 2024” – ANNUALITA’ 2021-2022 - CIG Z0D33D789A - MOGE 20818.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso che:
• l’associazione no-profit ACES Europe – Federazione delle Capitali e delle città Europee 

dello  Sport  –  ha  assegnato  al  Comune  di  Genova,  nell’  ottobre  2019,  il  prestigioso 
riconoscimento di “Capitale Europea dello Sport 2024”, annualmente riconosciuto a città 
in grado di contraddistinguersi  mediante progetti  che perseguono i principi etici  dello 
sport;

• è  di  cruciale  importanza  per  la  presente  Civica  Amministrazione  dare  seguito  al 
riconoscimento  ottenuto  e  dunque  nobilitare  la  manifestazione  in  questione  tramite 
un’adeguata  definizione  e  pianificazione  di  eventi  e  manifestazioni,  ovviamente  a 
carattere sportivo, prodromiche all’evento “Genova Capitale Europea dello Sport 2024, 
che abbiano luogo temporalmente nel biennio precedente (2022 – 2023);

• per  quanto  il  biennio  succitato  che  precede  l’evento  “Genova  2024”  possa 
apparentemente sembrare un lasso di tempo elevato e ragionevole per organizzare una 
campagna pubblicitaria adeguata, risulta invece piuttosto breve, ragion per cui si profila 
una certa urgenza nell’acquisire il servizio in questione; 

• l’obiettivo della valorizzazione e promozione dello sport, declinato in tutti i suoi diversi 
profili,  dalla pratica di livello amatoriale (esemplificativamente negli istituti  scolastici, 
piuttosto che tramite il fervente associazionismo locale cittadino) fino a quello agonistico 
e  professionale  (dunque manifestazioni  e  competizioni  sportive  di  carature  europea  e 
mondiale),  dovrà  essere  attuato  tramite  un  percorso  razionalmente  definito, 
adeguatamente pubblicizzato, che si articoli nel biennio precedente al 2024;

• in particolare, “Genova Capitale Europea dello Sport 2024” potrà essere volano non solo 
per i valori dello sport, ma anche un’opportunità per lo sviluppo del tessuto economico e 
sociale della Città di Genova, con importanti risvolti in tema di occupazione, nonché di 
ricaduta positiva sul territorio per quanto concerne la coesione, la visibilità mediatica, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



l’attrattiva  turistica  che  eventi  e  manifestazioni  sportive  di  tale  spessore  portano 
naturalmente  con  sé,  oltre  ad  un  vantaggioso  effetto  leva,  ulteriore,  per  i  settori 
dell’accoglienza alberghiera e della ristorazione;

Considerato che:
• l’importanza  di  “Genova  Capitale  Europea  dello  Sport  2024”  per  la  Civica 

Amministrazione (ma anche e soprattutto per la comunità cittadina in sé) è estremamente 
elevata,  si  rende  dunque  necessario  provvedere  ad  un’adeguata  definizione, 
pianificazione e promozione degli eventi, nonché delle manifestazioni che ne andranno a 
caratterizzare  il  biennio  precedente,  è  allora  fondamentale  l’individuazione 
dell’Operatore Economico che risulti in possesso delle capacità tecniche e professionali 
più idonee al servizio oggetto del presente provvedimento;

• La  società  dell’informazione  nella  quale  viviamo  corre  ad  un’elevata  velocità  e  non 
permette  di  prescindere  dalle  moderne  modalità  di  trasmissione  del  messaggio 
pubblicitario, in particolare per tramite di canali digitali/telematici (web, social network), 
oltre  ai   classici  metodi  analogici  che hanno caratterizzato  la  passata  era,  dunque,  in 
particolar  modo  nell’ambito  della  comunicazione  e  del  marketing sportivo  si  impone 
rivolgersi ad Operatori Economici i quali risultano definiti ed inquadrati in un contesto 
determinato (quello relativo al mondo dello sport agonistico e professionale) che richiede 
elevati  standard professionali  e  tecnici,  pochi  risultano quindi  in grado di  offrire  tale 
servizio  (l’offerta  rispetto  alla  domanda  risulta  limitata  a  pochi  determinati  soggetti 
presenti sul mercato);

• la presente Civica Amministrazione, acclarata la delicatezza e l’importanza del servizio 
marketing in relazione all’evento “Genova Capitale Europea dello Sport 2024”, non può 
permettersi  anche solo di contemplare campagne promozionali  inefficaci piuttosto che 
fallimentari, ovvero non funzionali all’obiettivo, ritiene allora opportuno affidarsi ad un 
unico Operatore Economico, che sia in grado di svolgere il servizio richiesto nel modo 
più aziendalmente strutturato possibile;

• l’affidamento  del  servizio  in  oggetto,  per  “Genova  2024,  ad  un  singolo  Operatore 
Economico,  così  come  descritto  al  punto  precedente,  oltre  ad  assolvere  esigenze  di 
funzionalità  di  livello  tecnico,  risponde  anche  a  quel  criterio  di  economicità  cui 
soggiacciono necessariamente le Stazioni Appaltanti;

• la descrizione del servizio oggetto del presente provvedimento e per il quale si intende 
procedere  ad  affidamento  dell’incarico  all’Operatore  Economico  in  questione,  risulta 
puntualmente specificato dalla nota prot. n. 406706 del 11/11/2021, nonché dallo schema 
di disciplinare, parte integrante del presente provvedimento;

• l’importo  necessario  per  provvedere  all’affidamento  dell’incarico  all’Operatore 
Economico è stimato dalla presente Civica Amministrazione sulla base di un preventivo 
di massima, tale per cui si reputa opportuno, per ragioni legate all’efficacia, efficienza ed 
economicità  dell’azione  amministrativa,  oltrechè  ad  un’esigenza,  già  esplicata  in 
premessa  e  qui  richiamata,  di  celerità  nell’espletamento  del  servizio,  procedere  con 
l’affidamento diretto dell’appalto ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  a) del D. Lgs n. 
50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 1, lett. a) della L. n. 120/2020;

Considerato, inoltre, che:
•  in  ragione  dell’importo  stimato  del  servizio,  inferiore  alla  soglia  di  €  139.000,00, 

indicata dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, come conv. In L. n. 120/2020, 
modificato  dal  D.L.  77/2021 e relativa  Legge di  Conversione n.  108/2021,  in deroga 
temporanea agli artt.  36, comma 2, lett.  a) e 157, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, è 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



possibile procedere con l’affidamento diretto dell’incarico ex art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.  lgs.  n.  50/2016,  anche senza  previa  consultazione  di  più  operatori  economici,  nel 
rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e del principio di 
rotazione degli incarichi e degli inviti, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D. Lgs. n.  
50/2016 e s.m.i.

• per l’acquisizione del servizio in oggetto, in data 11/11/2021 è stata rivolta, mediante la 
piattaforma telematica di  e-procurement Maggioli in dotazione al Comune di Genova, 
una richiesta di offerta a SmartSport s.r.l.; 

Rilevato che:
• allo scadere del termine per la ricezione delle offerte, fissato per il giorno 16/11/2021 alle 

ore 18.00, l’Operatore Economico ha presentato, mediante la piattaforma telematica di e-
procurement Maggioli  in  dotazione  al  Comune  di  Genova,  la  sua  offerta  in  cui  ha 
formulato  uno sconto  percentuale  pari  al  9%, pertanto  il  corrispettivo  per  il  servizio 
richiesto  dalla  presente  Stazione  Appaltante  viene  a  determinarsi  in  complessivi  € 
32.760,00, comprensivi di spese ed esclusa I.V.A.;

Rilevato infine che:
• L’offerta suddetta, così come formulata,  risulta congrua per qualità/prezzo in rapporto 

all’oggetto dell’incarico e rispetto alla complessità delle prestazioni richieste;
• la spesa complessiva di Euro 39.967,20, di cui imponibile Euro 32.760,00 oltre ad Euro 

7.207,20 per IVA 22%, relativa all’incarico di cui trattasi, trova copertura finanziaria al 
Cap. 39540 “Prestazioni Professionali e Specialistiche” P.d.C. 1.03.02.99.999; 

Dato atto che:
• per motivi di efficienza ed efficacia dell’attività amministrativa non si ritiene possibile 

procedere ad una suddivisione in lotti del presente affidamento;
• per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 
• ai sensi dell’art. 32 comma 14 del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto 

per tale tipologia di affidamenti avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del com-
mercio consistente in un apposito scambio di lettere;

• la procedura di affidamento in questione sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
D. Lgs. n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di 
carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e 
tecnici minimi specifici richiesti in capo all’operatore di cui all’art. 83, comma 1. D. Lgs. 
cit.; 

• in ragione della tipologia e dell’importo dell’affidamento, ai sensi dell’art. 103 comma 11 
del D. Lgs. 50/2016, è facoltà dell’Amministrazione non procedere alla richiesta di ga-
ranzia definitiva;

•  il  presente provvedimento è regolare sotto il  profilo tecnico,  amministrativo ai  sensi 
dell'art. 147 bis., comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

Visti:
• il D. Lgs.  n. 50/2016, “Codice dei Contratti Pubblici”, e s.m.i.;
• gli  artt.  107, 153 comma 3 e  192 del  D.  Lgs.  n.  267/2000, “Testo unico delle  leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;
• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;
• il provvedimento sindacale n. ord -2021 – 102 del 14/05/2021 con il quale la Dr. Ing. 

Chiara  Tartaglia  è  stata  nominata  a  tempo  determinato,  Direttore  della  Direzione 
Politiche dello Sport, nell’ambito dell’Area Sviluppo Economico;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  404  del  14/11/2009  regolante  l’utilizzo  del 
mercato  elettronico  di  cui  al  D.P.R.  n.  101/2002 per  gli  acquisti  di  beni  e servizi  di 
importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria;

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

Visti inoltre:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati 

approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
• la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  52  del  18.03.2021  con  la  quale  è  stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DETERMINA

1. di  richiamare  la  premessa  narrativa  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2. di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., l’incarico  
inerente al servizio di “marketing sportivo” per la gestione del progetto “Genova Capitale 
Europea dello Sport 2024” – annualità 2021 – 2022 a SmartSport S.R.L., con sede in via 
Copernico 28 – 20125 Milano (MI) – P.IVA 08756500966, (C.B. 54586);

3. di impegnare € 39.967,20 di cui imponibile € 32.760,00, oltre ad € 7.207,20 per IVA 22%, 
relativa all’incarico di cui trattasi nella seguente modalità:

• per l’annualità 2021, € 5.709,60 di cui imponibile 4.680,00 oltre a € 1.029,60 per Iva al 
22% al Cap. 39540 “Prestazioni Professionali  e Specialistiche” del Bilancio 2021 cdc 
2900  “Interventi  diversi  dal  settore  Sport”  P.d.C.  1.03.02.11.999  “Altre  Prestazioni 
Professionali e Specialistiche” (IMP. 2021/17362);

• per l’annualità 2022, di impegnare al capitolo U/ 39550 - P.d.c. 1.3.2.99.999 del Bilancio 
2022 la quota di € 34.257,60  di cui imponibile 28.080,00 oltre a € 6.177,60 per Iva al 
22% (IMP. 2022/1263);

4. di prendere atto che si tratta di prestazione in ambito commerciale;
5. di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente 

risulta congrua;
6. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti, di 
carattere  generale,  di  cui  all’art.  80  del  D.  Lgs.  cit.  e  di  prevedere  l’annullamento 
dell’aggiudicazione  nel  caso  in  cui  dai  controlli  effettuati  sui  predetti  requisiti  si 
riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora, da ulteriori controlli, emergessero cause 
ostative alla stipula del contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7. di  esonerare,  per  le  motivazioni  espresse in premessa,  il  professionista  dalla  prestazione 
della garanzia definitiva;

1. di provvedere, a cura della Direzione Politiche dello Sport, agli adempimenti relativi alla 
stipula del contratto demandando, alla stessa Direzione, la registrazione dell’atto stesso;

2. di  dare  mandato  alla  Direzione  Politiche  dello  Sport  per  il  pagamento,  con  atto  di 
liquidazione in modalità digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato 
elettronico, con le modalità previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al 
presente provvedimento;

3. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  
sul sito web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”;

4. dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il 
conferimento  di  incarichi,  approvato  con  deliberazione  G.C.  n  250/2007  e  successiva 
deliberazione G.C. 162/2008, in quanto affidato ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016;

5. di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

6. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali e della riservatezza, Reg. UE n. 679/2016 (GDPR).

                                                                                                                   IL DIRETTORE
                                                                                                              Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-195.0.0.-71

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA  2,  LETT.  A)  D.LGS.  N. 
50/2016 E S.M.I., DELL’INCARICO INERENTE AL SERVIZIO DI MARKETING SPORTIVO 
PER LA  GESTIONE DEL PROGETTO  “GENOVA  CAPITALE EUROPEA DELLO SPORT 
2024” - CIG Z0D33D789A - MOGE 20818.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Comune di Genova | Direzione Politiche dello Sport | 
Via di Francia, 1 – 24° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105577222/5577808 | ufficiosport@comune.genova.it | www.comune.genova.it | 
 

 

 

Prot. n. 406706                                                                                                                              Addì 11/11/2021  
 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. ex art. 36, comma 2, lettera a) D.lgs. 50/2016, dell’incarico inerente 
al servizio di marketing sportivo per la gestione del progetto “Genova Capitale Europea dello Sport 
2024” – annualità 2021-2022.  
MOGE 20818 - CIG Z0D33D789A 
 

 

 

Denominazione, Indirizzi e Punti di Contatto: 
Stazione appaltante: COMUNE di GENOVA - Direzione Politiche dello Sport – via Di Francia 1 – Matitone 

- Piano 24° - tel. 0105577222 – pec: chiara.tartaglia@ingpec.eu 

Responsabile del procedimento: Ing. Chiara Tartaglia - Direzione Politiche dello Sport – via Di Francia 1 – 

Matitone- Piano 24° - tel. 0105573699 – e-mail: ctartaglia@comune.genova.it 

Referente tecnico: Arch. Maddalena Besio - Direzione Politiche dello Sport – via Di Francia 1 – Matitone- 

Piano 24° - tel. 0105573798 – e-mail: mbesio@comune.genova.it 

 
 

*********************** 
    

   

                  Spett.le Operatore Economico 
 

Con la presente nota, Codesto Spettabile Operatore Economico è consultato ai fini di definire il miglior prezzo 

dell’incarico in oggetto ai fini dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016 

(d’ora innanzi, denominato il Codice) del servizio di seguito meglio specificato.  

Con il solo fatto della presentazione dell’offerta di cui sopra, s’intendono accettati da parte dell’operatore 

economico tutti gli oneri, atti e condizioni della presente richiesta di offerta.  

Il Comune si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare o annullare la presente procedura, senza che 

possa essere avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici interpellati che hanno presentato offerta.  

 

La procedura verrà espletata in modalità completamente telematica (ai senti dell'art. 58 del D.lgs. 40/2016) 

mediante la piattaforma telematica di e-procurement istituita dal Comune di Genova e disponibile all'indirizzo 

web: https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti.  

Per l'utilizzo della modalità telematica di presentazione delle offerte è necessario per l’Operatore Economico 

essere in possesso di: 

- una firma digitale valida del soggetto che sottoscrive l'offerta;  

- una casella di posta elettronica certificata valida (PEC). 

 

 

DESCRIZIONE SERVIZIO: 
L’incarico si articola nelle attività relative al servizio di marketing sportivo per la gestione del progetto “Genova 

Capitale Europea dello Sport 2024” – annualità 2021-2022, finalizzato alla definizione, alla pianificazione e 

all’organizzazione di manifestazioni/eventi di carattere sportivo da svolgersi presso strutture di proprietà 

comunale e aree pubbliche sia per l’anno 2024 che per il biennio precedente, con l’obiettivo di promuovere lo 

sport a tutti i livelli. 



 

Comune di Genova | Direzione Politiche dello Sport | 
Via di Francia, 1 – 24° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105577222/5577808 | ufficiosport@comune.genova.it | www.comune.genova.it | 
 

 

Nel biennio 2021-2022 dovranno essere raggiunti alcuni macro-obiettivi, la cui gestione operativa e 

valorizzazione avverrà poi nel biennio 2023-2024. 

L’Amministrazione ha per obiettivo una programmazione coerente e di qualità del progetto “Genova Capitale 

Europea dello Sport 2024”, al fine di garantire una ricaduta sul territorio in termini di socialità, visibilità 

mediatica, incoming turistico e, più in generale, un supporto significativo verso l’economia locale, in particolar 

modo per i settori della ricettività alberghiera e della ristorazione. 

C’è la volontà da parte dell’Amministrazione di creare una mappatura degli eventi sportivi esistenti ad oggi 

nella città metropolitana di Genova, al fine di individuare gli eventi di maggiore appeal e potenzialità di 

sviluppo, nell’ottica di tracciare un processo di crescita degli stessi nel prossimo triennio. 

Inoltre è necessario un lavoro preparatorio per avanzare la candidatura del Comune di Genova quale location 

ospitante nei modi e nei tempi richiesti dalle diverse Federazioni. 

 

In particolare, il presente affidamento riguarda gli obiettivi per l’annualità 2021-2022 sintetizzati come segue: 

1) Regolamentazione dell’utilizzo del brand GENOVA 2024 
Creazione di linee guida relative all’utilizzo del logo GENOVA 2024; 

2) Definizione delle attività di marketing per creare il prodotto GENOVA 2024 
Creazione di un piano marketing con diversi step temporali per definire il prodotto Genova 2024 sulla base 

degli obiettivi dell’Amministrazione; 

3) Definizione della prima parte del palinsesto eventi di GENOVA 2024 
Inserimento nel palinsesto di numero 12 eventi in linea con quanto indicato nel piano marketing del progetto, 

previa valutazione della disponibilità, della fattibilità e dell’impegno economico richiesto al Comune; 

4) Gestione dei rapporti con i Comitati Territoriale, Regionali e Nazionali delle Federazioni 
Definizione di una serie di incontri periodici con le Federazioni in una cadenza variabile a seconda della 

tipologia di evento da organizzare; 

5) Gestione dei rapporti con l’Amministrazione 
Definizione di una serie di incontri periodici a cadenza fissa con il Comitato Organizzatore di GENOVA 2024 

e con gli uffici del Comune coinvolti nell’iniziativa; 

6) Verifica ed aggiornamento degli strumenti di comunicazione esterna del progetto 
Valutazione, ricerca e gestione dei fornitori legati al progetto. Per esempio quelli inerenti al sito web, social 

media e relazioni con la stampa locale e nazionale; 

7) Disponibilità di spazi fisici per meeting legati al progetto 
Messa a disposizione di sede operativa nell’area del Comune per lo svolgimento di incontri e riunioni. 

 

 

CALCOLO ONORARIO A BASE D’OFFERTA: 
L’importo stimato per la prestazione come descritta al paragrafo “Descrizione del Servizio” risulta di Euro 
36.000,00 al netto di I.V.A. La corresponsione dei pagamenti avverrà in unica soluzione alla conclusione della 

prestazione. 

L’offerta deve configurarsi come SCONTO PERCENTUALE sulla tariffa professionale come sopra 
determinata: non saranno accettate offerte di importo superiore e/o contenenti condizioni. 
 

 

 

 

 

TEMPI DI SVOLGIMENTO DELL’INCARICO: 



 

Comune di Genova | Direzione Politiche dello Sport | 
Via di Francia, 1 – 24° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105577222/5577808 | ufficiosport@comune.genova.it | www.comune.genova.it | 
 

 

Il Soggetto incaricato dovrà svolgere le attività e gli adempimenti come descritti al paragrafo “Descrizione del 

Servizio” in stretto contatto e collaborazione con l’ufficio tecnico dell’Amministrazione e con il Responsabile 

Unico del Procedimento (R.U.P.), che dovrà essere costantemente informato sullo sviluppo della stessa.  

I giorni stabiliti per lo svolgimento delle attività e degli adempimenti di cui sopra si intendono decorrenti dalla 

data di stipula del contratto e terminano il 31 dicembre 2022. 

 

 

REQUISITI DI AMMISSIONE E DOCUMENTAZIONE NECESSARIA: 
 
a) di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice; 

 

b) di idoneità professionale: regolarità di iscrizione e contributiva agli enti previdenziali, assistenziali, 

assicurativi; 

 

c) di capacità tecnica e professionale: si considera requisito essenziale da parte dell’Operatore Economico, ai 

fini della partecipazione alla selezione in oggetto, avere negli ultimi cinque anni, in forma singola o mediante 

società ad esso collegata:  

• stipulato contratti di servizio con Enti di promozione sportiva come CONI, CSI o UISP o Federazioni 

Nazionali; 

• stipulato contratti di servizio con Leghe Professionistiche; 

• gestito un portafoglio di diritti marketing e commerciali di Federazioni e Leghe Nazionali professionistiche; 

• curato la direzione marketing di enti o società sportive professionistiche per un periodo minimo biennale;  

• curato l’organizzazione di eventi sportivi sul territorio della Città Metropolitana di Genova che abbiano avuto 

una rilevanza di almeno 1.000 presenze come pubblico partecipante;  

• curato l’organizzazione di iniziative sportive a scopo sociale e territoriale;  

• la sede legale o sede operativa nella Città Metropolitana di Genova. 

Dello svolgimento di tali incarichi l’Operatore Economico dovrà dare dimostrazione in sede di gara mediante 

una dichiarazione sottoscritta in carta semplice che indichi chiaramente come e quando sono stati espletati i 

servizi richiesti. 

 

 

Gli operatori interessati dovranno presentare la seguente documentazione: 

 

1) OFFERTA: Dovrà essere presentata secondo le modalità della piattaforma telematica di e-procurement 

istituita dal Comune di Genova e dovrà indicare lo sconto percentuale; il preventivo dovrà essere incondizionato 

e dovrà essere debitamente sottoscritto dal concorrente, pena l’esclusione; 

 

2) MODULO AUTOCERTIFICAZIONE REQUISITI: da compilare utilizzando il modello di Documento 
di Gara Unico Europeo (DGUE) disponibile sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti al seguente 

link:  

https://www.mit.gov.it/comunicazione/news/documento-di-gara-unico-europeo-dgue  

e allegato alla presente insieme alle “Linee Guida” che dovranno essere utilizzate per la compilazione del 

modello. 

Il concorrente attesta il possesso dei requisiti mediante dichiarazione sostitutiva in conformità alle disposizioni 

del D.P.R. 445/2000; 



 

Comune di Genova | Direzione Politiche dello Sport | 
Via di Francia, 1 – 24° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105577222/5577808 | ufficiosport@comune.genova.it | www.comune.genova.it | 
 

 

 
3) COPIA DI DOCUMENTO D’IDENTITÀ;  
 

4) MODELLO ASSENZA CAUSE OSTATIVE Art 67_159_2011 IA. 
 
Tutta la documentazione richiesta dovrà essere compilata in formato elettronico, convertita in formato pdf/A, 

firmata digitalmente e inviata per via telematica tramite il portale sopra indicato. 

 
 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE: 
La documentazione sopra indicata dovrà essere presentata entro le ore 18,00 del 16/11/2021 secondo le 

modalità della piattaforma di e-procurement istituita dal Comune di Genova. 

Oltre tale termine perentorio non sarà valida alcuna altra offerta, anche se sostitutiva o aggiuntiva alla 

precedente. 

L’offerta avrà validità di 180 giorni naturali e consecutivi a partire dalla data di presentazione della stessa. 

 
 
AGGIUDICAZIONE: 
L’aggiudicazione avverrà utilizzando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9bis del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.  

La presente Amministrazione verificherà la conformità dell’offerta ricevuta a quanto prescritto nel presente 

documento. In caso di non conformità, si procederà all’invalidazione della stessa.  

Con il solo fatto della presentazione dell’offerta si intendono accettati da parte del concorrente tutti gli oneri, 

atti e condizioni del presente documento. 

La Direzione Politiche dello Sport si riserva la facoltà di non procedere all’assegnazione del servizio qualora 

nessuna offerta presentata sia ritenuta adeguata e congrua. Inoltre non si potranno pretendere compensi o 

rimborsi per la compilazione delle offerte, né risarcimento per qualsiasi causa. 

I prezzi si intendono accettati dall’aggiudicatario in base ai calcoli di sua convenienza a tutto suo rischio e quindi 

devono intendersi assolutamente invariabili. 

 Nessun rimborso è dovuto per la partecipazione all’appalto, anche nel caso non si dovesse procedere 

all’aggiudicazione.  

Non sono ammesse offerte incomplete o condizionate; sono altresì vietate le offerte “plurime” contenenti servizi 

di diverso prezzo e prestazioni, tra i quali l’Amministrazione dovrebbe operare un’ulteriore scelta. Altresì 

saranno escluse tutte le offerte redatte o inviate in modo difforme da quello prescritto. 

 
 
ALTRE INFORMAZIONI: 
Nei confronti del contraente, la Stazione Appaltante procederà alla verifica dei requisiti di carattere generale e 

a richiedere di comprovare il possesso dei requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnica e professionale.  

Il contratto verrà stipulato sulla base delle procedure della piattaforma telematica di e-procurement istituita dal 

Comune di Genova e farà riferimento alle prescrizioni contenute nell’allegato schema di disciplinare, parte 

integrante del contratto stesso. 

Il risultato definitivo del procedimento sarà formalizzato con successiva determinazione dirigenziale ex art. 32, 

comma 2, del Codice e secondo le disposizioni contenute nelle Linee Guida Anac n. 4, la cui efficacia è 



 

Comune di Genova | Direzione Politiche dello Sport | 
Via di Francia, 1 – 24° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105577222/5577808 | ufficiosport@comune.genova.it | www.comune.genova.it | 
 

 

comunque subordinata all’esito positivo delle verifiche e controlli inerenti i requisiti di carattere generale e 

speciale richiesti. 

Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni tra la Stazione Appaltante e le imprese avverranno ai sensi 

dell’articolo 76 del Codice. 

 

Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO 

EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 27 aprile 2016, si avvisa che i dati raccolti nel corso della procedura di 

espletamento del procedimento e di stipulazione del contratto saranno trattati ai soli fini previsti dalla normativa 

di settore, dalla normativa in materia di semplificazione amministrativa ovvero in caso di richiesta di accesso 

agli atti o di ricorso all’autorità giudiziaria. 

 

Ulteriori informazioni possono essere richieste presso la Direzione Politiche dello Sport, sita in via di Francia 1 

– piano 24° previo contatto, con l’Ufficio Tel. 0105573798 – e-mail ctartaglia@comune.genova.it 

 

  
PROCEDURE DI RICORSO: 

Avanti il T.A.R. LIGURIA - Via dei Mille 9 - 16147 GENOVA - tel. 0103762092, entro i termini di legge.  

 

 

 

 

               Il Direttore Politiche dello Sport 

                                                                                                   Ing. Chiara Tartaglia 

                  (documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 Regolamento U.E. 2016/679) raccolti dal 
Comune di Genova, Direzione Politiche dello Sport 

  



 

Comune di Genova | Direzione Politiche dello Sport | 
Via di Francia, 1 – 24° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105577222/5577808 | ufficiosport@comune.genova.it | www.comune.genova.it | 
 

 

Titolare del trattamento dei dati personali è il COMUNE DI GENOVA, legale rappresentante il Sindaco, con 

sede in Via GARIBALDI n.9, Genova 16124, e-mail: urpgenova@comune.genova.it; PEC: 

comunegenova@postemailcertificata.it 

L’Ufficio del Responsabile della Protezione dei dati personali per il Comune di Genova (DPO) è ubicato in Via 

Garibaldi n.9, Genova 16124, e-mail: DPO@comune.genova.it, PEC: DPO.comge@postecert.it; Telefono: 

010-5572665. 

La Direzione Politiche dello Sport del Comune di Genova, nell’ambito dell’affidamento del servizio di cui sopra, 

tratterà i dati personali raccolti con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, alle condizioni 

stabilite dal Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse 

pubblico, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici.  

Nella fattispecie vengono raccolti dati personali come nome, cognome, ragione sociale, indirizzo, codice fiscale, 

partita IVA, iscrizione ad albi professionali, coordinate bancarie e comunque tutti i dati che permettano di 

individuare univocamente il soggetto e la sua idoneità fiscale e professionale per l’affidamento dell’incarico in 

epigrafe. 

I dati saranno trattati esclusivamente per le finalità di cui sopra dal personale del Comune di Genova e da 

eventuali collaboratori esterni, come Società, Associazioni o Istituzioni o altri soggetti espressamente nominati 

quali responsabili del trattamento. Al di fuori di queste ipotesi, i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, 

se non nei casi specificamente previsti dal diritto nazionale o dell’Unione europea. 

Nei moduli on line o cartacei mediante i quali vengono raccolti i dati personali, il conferimento dei dati richiesti 

nei campi contrassegnati da asterisco (o indicati nel modulo quali obbligatori) è indispensabile e il loro mancato 

inserimento non consente di completare l’istruttoria necessaria per quanto richiesto. Per contro, il rilascio dei 

dati presenti nei campi non contrassegnati da asterisco (o non indicati nel modulo quali obbligatori), pur potendo 

risultare utile per agevolare i rapporti con il Comune di Genova è facoltativo, e la loro mancata indicazione non 

pregiudica il completamento della procedura. 

I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla definizione di quanto richiesto dall’utente o quanto 

previsto dalla procedura e saranno successivamente conservati in conformità alle norme sulla conservazione 

della documentazione amministrativa. 

Alcuni dati potranno essere pubblicati on line nella sezione Amministrazione Trasparente in quanto necessario 

per adempiere agli obblighi di legge previsti dal D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. - testo unico in materia di accesso 

civico, obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni. 

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento: accesso ai dati personali, rettifica, 

cancellazione, limitazione, opposizione al trattamento e diritto alla portabilità dei dati. L’apposita istanza al 

Titolare del trattamento dei dati personali è presentata tramite il Responsabile della protezione dei dati presso il 

Comune di Genova (DPO) i cui contatti sono indicati in apertura della presente informativa. 

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Garante quale autorità 

di controllo secondo le procedure previste ed indicate sul sito del Garante per la tutela dei dati personali 

(www.garanteprivacy.it).   



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00677Codice richiesta di offerta

Servizio di marketing sportivo per la gestione del progetto
Genova Capitale Europea dello Sport 2024 - annualità
2021-2022

Oggetto

CIG Z0D33D789A

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 36.000,00 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Tartaglia Chiara

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

SMARTSPORT S.R.L.Ragione Sociale

08756500966Partita IVA

08756500966Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale VIA COPERNICO n. 28, 20125 MILANO (MI)

0267373810Telefono

0267373825Fax

SMARTSPORT@LEGALMAIL.ITPEC

Società a responsabilità limitataTipologia societaria

MilanoProvincia sede registro imprese

08756500966Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Commercio

Offerta sottoscritta da SANTA MARIA ANTONIO CESARE

OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 180

Pagina 1 di 216/11/2021 14:35:58



Ribasso sull'importo a base di gara 9 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) nove

Oneri della sicurezza aziendale 655,00 €

Costi manodopera 0,00 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 216/11/2021 14:35:58


		2021-11-16T13:37:48+0000
	SANTA MARIA ANTONIO CESARE GIUSEPPE




